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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A BUN ĚČNÝCH LINIÍ

184B5/HER linie lidského epitelu prsu

Ac acetyl

B10R myší makrofágová linie

Bn benzyl

CEM lidská T-lymfoblastická

leukémie

COX cyklooxygenáza

DMEM Dulbeccovo modifikované

Eaglovo médium

Et ethyl

Glc glukopyranosyl

GlcUA D-glukuronopyranosyl

HFL1 lidské fetální plicní

fibroblasty

HLE lidská leukocytární elastáza

HMGB1 high-mobility group box 1

protein

IFN interferon

IL interleukin

iNOS indukovatelná NO syntáza

Jurkat lidská T-lymfoblastická

leukémie

LCDB lidská akutní myeloidní

leukémie

LPS lipopolysacharid

LT leukotrien

MAPK mitogenem aktivovaná

proteinkináza

Me methyl

MIF faktor inhibující migraci

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-

-2,5-difenyltetrazolium

bromid

NADH redukovaná forma

nikotinamid adenin

dinukleotidu

NADPH redukovaná forma

nikotinamid adenin

dinukleotid fosfátu

NF jaderný faktor

NO oxid dusnatý

PBS fyziologický roztok

pufrovaný fosfátem

PG prostaglandin

PMA forbol-12-myristát-13-acetát

PMNL polymorfonukleární leukocyt

RAW 264.7 myší makrofágová linie

ROS reaktivní formy kyslíku

SD směrodatná odchylka

TI terapeutický index

TNF tumor nekrotizující faktor

TX tromboxan

Poznámka k číslování

V této práci je použito dvojí číslování sloučenin. Látky zmiňované v teoretické části

jsou označeny římskými číslicemi, látky testované v experimentální části jsou číslovány

arabskými číslicemi. Látky, které byly testovány rovněž v rámci práce (Spáčilová, 2007),

jsou označeny hvězdičkou.
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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na in vitro testování biologických aktivit souvisejících se

zánětlivými procesy, jako je inhibice produkce oxidu dusnatého a reaktivních forem

kyslíku v aktivovaných buňkách. V experimentální části práce bylo testováno 65

triterpenoidních derivátů na inhibici produkce oxidu dusnatého buňkami B10R

stimulovanými lipopolysacharidem. Bylo nalezeno 15 sloučenin s terapeutickým indexem

vyšším než 4, včetně tří sloučenin s hodnotou IC50 nižší než 10 µmol/l. Inhibice produkce

reaktivních forem kyslíku buňkami RAW 264.7 stimulovanými opsonizovaným

zymosanem byla testována u 115 triterpenoidních sloučenin. U dvou derivátů byla hodnota

IC50 nižší než 10 µmol/l. Žádná ze 115 testovaných sloučenin nezhášela NO·. Byly

nalezeny čtyři sloučeniny, které mírně zhášely O2-·.

Klíčová slova: triterpenoidy, protizánětlivý, NO, ROS, inhibice, zhášení

ABSTRACT

The thesis is focused on in vitro testing of biological activities related to

inflammation, such as inhibition of nitric oxide production and inhibition of reactive

oxygen species formation in activated cells. 65 triterpenoid derivatives were tested in

experimental section of the thesis for nitric oxide sythesis inhibition in B10R cells

stimulated with lipopolysaccharide. 15 compounds showed terapeutic index value higher

than 4, including three compounds which showed IC50 value lower than 10 µmol/l.

115 triterpenoid compounds were tested for inhibition of reactive oxygen species

formation in RAW 264.7 cells stimulated with opsonized zymosan. Two compounds

showed IC50 value lower than 10 µmol/l. None of 115 tested compounds showed

NO·-scavenging activity. Four compounds showed a moderate O2-·-scavenging activity.

Key words: triterpenoids, anti-inflammatory, NO, ROS, inhibition, scavenger
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ÚVOD

Díky rozvoji separačních a analytických technik byla v posledních dvou desetiletích

z přírodních materiálů izolována řada biologicky aktivních sloučenin, jejichž farmaceutické využití

je v současnosti intenzivně studováno. Trendem v současné medicinální chemii je příprava celé

řady strukturně blízkých derivátů, ze kterých jsou pak vybírány kandidátské sloučeniny na základě

testování jejich biologické aktivity. Přírodní látky zde často slouží jako vzor pro přípravu nových

léčiv.

Triterpenoidní sloučeniny jsou v přírodě široce rozšířeny. Jejich farmakologická aktivita je

velmi významná a zejména deriváty odvozené od lupanového, oleananového, ursanového

a dammaranového skeletu se vyznačují zajímavými biologickými účinky např. protizánětlivými,

imunomodulačními, analgetickými, hepatoprotektivními, antimikrobiálními, antimykotickými,

a protivirovými. Vykazují také významnou cytotoxickou aktivitu (Džubák et al., 2006).

Betulin je lupanový derivát, jenž tvoří až 30 % suché hmotnosti svrchních vrstev březové

kůry. Příbuzná betulinová kyselina se vyskytuje v kůře platanu. Objev cytotoxické aktivity

betulinové kyseliny vůči melanomu (Pisha et al., 1995) odstartoval intenzivní výzkum na poli

syntézy derivátů betulinu a betulinové kyseliny.

Ve Skupině přírodních látek Přírodovědecké fakulty UK byla připravena skupina látek

s lupanovým, 18α-oleananovým a des-E-lupanovým skeletem, tzv. betulininů, které jsou strukturně

odvozeny od betulinu a betulinové kyseliny (Šarek et al., 2003). Jejich cytotoxická aktivita vůči

širokému spektru nádorových linií je chráněna několika patenty (např. Hajdúch a Šarek, 2001).

Vzhledem k tomu, že přírodní triterpenické sloučeniny vykazují pestré mechanismy

protizánětlivých účinků, je zkoumána také protizánětlivá aktivita betulininů.

CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

1. Provést literární rešerši protizánětlivých účinků triterpenoidních sloučenin.

2. Připravit metodiku pro testování protizánětlivých účinků triterpenoidů.

3. Provést screeningové testování protizánětlivé aktivity u vybraných triterpenoidních

derivátů a vyvodit vztahy mezi strukturou a účinností.

betulin betulinová kyselina HO

OH
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29

30
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COOH
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1. PŘÍRODNÍ TRITERPENOIDY

1.1 Boswellové kyseliny

Boswellové kyseliny jsou pentacyklické triterpenické sloučeniny obsažené

v pryskyřici stromů rodu Boswellia. V Indii a Číně se pryskyřice stromu Boswellia serrata,

lidově zvaná „salai guggul“, používá k výrobě kadidla. Zároveň je tato pryskyřice hojně

využívána v tradičním lékařství, převážně k léčbě revmatoidní artritidy. Během posledních

třiceti let bylo ze stromu Boswellia serrata izolováno více než 200 biologicky aktivních

triterpenoidních sloučenin. Hlavními obsahovými látkami jsou α- a β-boswellová kyselina

(I a II ), jejich 3α-O-acetylované formy III a IV , 11-oxo-β-boswellová kyselina (V)

a 3α-O-acetyl-11-oxo-β-boswellová kyselina (VI ) (Khanna et al., 2007; Shen a Lou, 2008).

Lidská 5-lipoxygenáza (EC 1.13.11.34) je enzym důležitý pro biosyntézu

leukotrienů. Poruchy jeho funkce vedou k onemocněním jako je astma, chronická artritida,

hepatitida, lupénka, ulcerózní kolitida a Crohnova choroba (Ammon et al., 1993). Na

počátku 90. let 20. století bylo zjištěno, že výše zmíněné boswellové kyseliny I - VI

specificky inhibují enzymovou aktivitu 5-lipoxygenázy v potkaních polymorfonukleárních

leukocytech (PMNL). Jako nejúčinnější se ukázala kyselina VI s hodnotou IC50 1,5 µmol/l

(Safayhi et al., 1992). Rozkladem minoritní boswellové kyseliny VII ve slabě kyselém

roztoku vody a methanolu vzniká kyselina VIII , jejíž hodnota IC50 pro inhibici

5-lipoxygenázy je 0,75 µmol/l (Schweizer et al., 2000). Pro efektivní inhibici

5-lipoxygenázy je nutné, aby pentacyklická triterpenoidní sloučenina obsahovala

karboxylovou skupinu na kruhu A. Pokud sloučenina nese také 11-oxo skupinu, je inhibice

5-lipoxygenázy výraznější (Sailer et al., 1996). Kyselina VI je allosterický inhibitor,

který se za přítomnosti vápenatých iontů váže na 5-lipoxygenázu do regulačního místa pro

druhou molekulu arachidonové kyseliny (Sailer et al., 1998).

RO
COOH

[…]


v buňkách RAW 264.7 tímto derivátem není ovlivněna, což může být vysvětleno tak,

že derivát 81 interaguje s některou ze složek kultivačního média či buněčným proteinem za

vzniku komplexu, který nezháší superoxidové radikály.

Testováním skupiny osmi oleananových derivátů na inhibici produkce NO

v buňkách B10R nebyla zjištěna žádná sloučenina s TI vyšším než 2. Rovněž inhibice
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produkce NO byla u těchto derivátů jen slabá až zanedbatelná, o čemž svědčí nejnižší

hodnota IC50 = 25,91 µmol/l, naměřená u derivátu 54. Je zajímavé, že u 2-substituovaných

derivátů 50, 51, 53, 54, 73 a 74 nedošlo k výraznějšímu zlepšení hodnot TI a IC50 jako

tomu bylo u lupanových derivátů.

Inhibice produkce tvorby ROS buňkami RAW 264.7 byla zaznamenána pouze

u jediného oleananového derivátu, pyridiniové soli 32* (IC50 = 21,58 µmol/l),

která inhibuje produkci ROS také v bezbuněčném systému (IC50 = 33,62 µmol/l). Není

proto možné s jistotou určit, zda je aktivita tohoto derivátu v buňkách způsobena interakcí

s buněčným metabolismem či signálními kaskádami, nebo dochází pouze ke zhášení

superoxidových radikálů v buňce.

Přestože testování inhibice produkce NO ursanovými deriváty nepřineslo žádné

sloučeniny s TI vyšším než 2 a rovněž hodnoty IC50 nebyly dostatečné, byla u dvou

ursanových derivátů zjištěna inhibice produkce ROS v buňkách RAW 264.7. Jedná se

o 3-acetoxy-11-oxo-β-boswellovou kyselinu (3*) (IC50 = 32,30 µmol/l) a kvartérní

amoniovou sůl 86 (IC50 = 10,72 µmol/l). Ani jeden z těchto derivátů nezháší superoxidové

radikály generované v bezbuněčném systému.

Je třeba dodat, že u betulininů dosud nebyla nalezena žádná obecná uskupení

funkčních skupin, jejichž přítomnost v molekule by zaručovala biologickou aktivitu (např.

cytotoxicitu) derivátu. Vzhledem k tomu, že betulininy jsou velmi málo rozpustné ve vodě,

má pro odhad účinnosti daného derivátu velký význam jeho polárnost. Nejčastěji platí,

že nepolární deriváty nemají biologickou aktivitu a že s rostoucí polárností sloučenin

aktivita stoupá. Proto často nalézáme aktivní sloučeniny mezi karboxylovými kyselinami

a jejich estery. S rostoucí polaritou sloučenin roste i jejich rozpustnost ve vodě. Pouhá

závislost biologické aktivity na polárnosti molekuly však neumožňuje např. ladit

cytotoxicitu derivátu tak, aby měl co nejvyšší terapeutický index. Jedinou cestou ke

sloučenině s vhodnými vlastnostmi je v současnosti srovnávání biologických aktivit

strukturně velmi blízkých derivátů.

Z výsledků testovaní provedených v rámci této práce vyplývá, že bylo nalezeno

několik derivátů se slibnou in vitro aktivitou. Jedná se o kyseliny 55, 60 a 83, které silně

inhibují produkci NO v buňkách makrofágové buněčné linie stimulovaných LPS a zároveň

mají TI vyšší než 4, a o maleináty 71 a 101, které silně inhibují produkci ROS

v aktivovaných buňkách linie RAW 264.7 a rovněž se osvědčily při testování inhibice
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produkce NO v buňkách B10R, kdy se jejich IC50 pohybovala v rozmezí 10 a 11 µmol/l

a hodnota TI byla přibližně 4. Tyto sloučeniny si zaslouží další pozornost, a to jak na poli

syntézy jejich derivátů s ještě lepšími aktivitami, tak na poli biologického testování,

neboť mechanismus účinku těchto sloučenin není znám. Zakončením těchto snah by mělo

být i případné testování protizánětlivých účinků těchto sloučenin in vivo.
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ZÁVĚR

1. Byla provedena literární rešerše protizánětlivých účinků přírodních i syntetických

triterpenoidů.

2. U šedesáti pěti triterpenoidních derivátů bylo provedeno testování inhibice produkce

NO v aktivovaných buňkách myší makrofágové linie. Bylo nalezeno patnáct

triterpenoidních sloučenin, které mají terapeutický index vyšší než 4, z toho jedna

sloučenina (70) měla terapeutický index vyšší než 12. U sloučenin 55, 60 a 83 je

hodnota IC50 pro inhibici produkce NO nižší než 10 µmol/l a zároveň je jejich

terapeutický index vyšší než 4.

3. Byla připravena metodika pro testování inhibice tvorby reaktivních forem kyslíku

v aktivovaných buňkách myší makrofágové linie. Pomocí této metodiky byla testována

inhibice produkce ROS v aktivovaných buňkách myší makrofágové linie u sto patnácti

triterpenoidních derivátů. Bylo nalezeno sedmnáct derivátů, které inhibují tvorbu

reaktivních forem kyslíku v aktivovaných buňkách myší makrofágové linie. Hodnota

IC50 pro inhibici produkce ROS je u sloučenin 71 a 101 nižší než 10 µmol/l.

4. U sto patnácti sloučenin bylo testováno, zda dochází ke zhášení NO· generovaného

v bezbuněčném systému. Působením žádného z testovaných derivátů nedošlo ke

zhášení NO·.

5. Sto patnáct triterpenoidních derivátů bylo testováno na inhibici produkce O2
-·

generovaného v bezbuněčném systému. Čtyři testované sloučeniny slabě zhášejí O2
-·.

6. Celkem bylo nalezeno pět lupanových derivátů perspektivních pro další výzkum. Jedná

se o kyseliny 55, 60 a 83 a maleináty 71 a 101.
