## Posudek školitele na diplomovou práci

Autor: Mgr. Pavla Spáčilová

Název práce: Protizánětlivé účinky přírodních i syntetických triterpenoidních sloučenin

Cílem práce bylo analyzovat protizánětlivé účinky triterpenoidních sloučenin v oblasti indukce tvorby resp. schopnosti zhaset generované NO a kyslíkové radikály. Autorka paralelně testovala účinek 65 syntetických i přírodních triterpenoidních sloučenin na protizánětlivou aktivitu měřenou inhibicí indukce makrofágové NO syntázy a 115 triterpenoidních sloučenin inhibujících produkci kyslíkových radikálů. Naměřené aktivity byly srovnány s cytotoxickou aktivitou jednotlivých látek za účelem stanovení jejich terapeutického indexu in vitro. Mgr. Spáčilová našla 15 resp. 2 sloučeniny se schopností inhibovat produkci NO, případně $O_2^{\cdot-}$ a tři sloučeniny se schopností zhaset superoxidový radikál. Žádná z testovaných látek nezhasela NO radikály. Bioaktivní motivy identifikovaných vedoucích struktur budou sloužit pro další optimalizaci protizánětlivého potenciálu a terapeutického indexu protizánětlivých triterpenoidů.

Práce má klasickou strukturu i členění – zahrnuje seznam použitých zkratk, obsah, abstrakt, úvod v češtině i angličtině, teoretickou část s přehledem jednotlivých skupin přírodních i syntetických triterpenoidních sloučenin i základními teoretickými informacemi o použitých metodách v experimentální části. Na teoretickou část navazuje experimentální, která zevrubně popisuje použité metodiky, uvádí struktury testovaných sloučenin a tabulky výsledné biologické aktivity, které jsou následně diskutovány. Závěrem jsou shrnuty dosažené výsledky a je podán přehled literárních odkazů.

Studentka cituje ve své práci 112 literárních odkazů včetně méně tradičních zdrojů, jako jsou patenty, bakalářské, diplomové a disertační práce, převážně zcela recentních a relevantních pro danou problematiku. Tímto jasně prokázala svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou.

Získané výsledky jsou přehledně uvedené v tabulkách biologických aktivit formou hodnoty IC50 pro inhibiční aktivitu vůči lipopolysacharidem indukované produkci NO, zymozanem indukované produkci $O_2^{\cdot-}$ aktivovanými makrofágy anebo scavengerové aktivitě látek vůči superoxidovému radikálu. Paralelně jsou uvedené hodnoty cytotoxické aktivity jednotlivých sloučenin a to jak vůči klidovým tak LPS stimulovaným makrofágům B10R. Dosažené výsledky autorka diskutuje a v kontextu protizánětlivé aktivity a cytotoxicity ve vztahu ke struktuře jednotlivých sloučenin.

Práce je po formální stránce zcela přijatelná, doplněná řadou strukturálních vzorců a tabulkami. Textová i jazyková úroveň je dobrá. Studentka v průběhu své práce prokázala vysokou míru nadšení pro odbornou práci, schopnost samostatné práce a analytického myšlení.

Zásadní otázky a připomínky k diplomové práci osobně nemám a přenechávám je oponentovi. Doporučuji přijetí diplomové práce k obhajobě, a aby na jejím základě Mgr. Pavle Spáčilové udělen titul Magistr v oboru buněčné a vývojové biologie.

Praha, 26.5.2009

Doc. MUDr. Marián Hajdúch, PhD.
školitel

Laboratoř experimentální medicíny
Dětská klinika LF UP a FN Olomouc

Puškinova 6

775 20 Olomouc

Telefon: 585854421

Fax: 585852527

email: hajduchm@gmail.com; marian.hajduch@fnol.cz

http://www.lem.ocol.